& integritati exitium attulerunt, adeò vt non im-
meritò cum Poëta Romano conqueri possimus :
Nunc patimur longæ pacis mala, sæuior armis lu-
xuria incubit. Et Romanos quidem orbis ter-
rarum victores, in ocio & rerum omnium copia,
in luxum & vitia fuisse prolapsos, paucis fortasse
mirum videri poterat, Nobis autem quis non re-
prehensionis notam tribuat? quis non meritò suc-
censeat, grauisissimis & potentissimis hostibus circū-
septis, & ferè ceruicibus nostris imminentibus, tan-
tam securitatē luxumq̃, in mētem venire potuisse?
quo quidem facultates priuatorum (quæ in melio-
res vsus seruari debebāt) exhaustæ sunt, animi effœ-
minati, vires corporis attenuatæ, vitæq̃ ipsa facta
breuior. Et quod caput est ira DEI multis modis
accensa, pœnæq̃ prouocata sunt, quæ ne exitium
nobis afferant, ludicium Dei certè exhorrescēdum
est. En sanè, quoties quæ supra dixi vitia, & cor-
ruptæ admodum aulæ mores, qui in totam Remp.
inundarunt, frequentibus sæpè Comitijs cernerem,
admirabar diuitias patientiæ, vt lōganimitatis Dei,
quod hoc Regnum vicinis hostibus diripiendum
non tradiderit, sicut alibi id fieri videmus, & veris-
simum esse historiæ testantur, quod Propheta ait :
Propter iniusticiam hominum transferri Regna de
gente in gentem. Et vetus quoq̃ Poëta inquit : Nā
cætera Regna, Luxuries vitijs, odijsq̃ superbia vera-
tit. Sed

tit. Sed æterna Dei providentia in salutem Christi-
anitatæ servata est tibi Respub. hæc Rex nobilissi-
me, vt inde vitijs cum luxu profligatis, integritate
Iudiciorum restituta, & ad veterem frugalitatem,
morumq; gravitatem reuocatis animis, antiquam
Reipub. formam nobis restituas. Est verò gratissi-
ma veteris illius temporis memoria, cum quisq; suo
loco & ordine, officium suum, sine quærela facie-
bat. Erat tum in aula Regia summa continentia &
frugalitas, Senatus grauis, Iudicium incorruptum,
Nobiles viri paruo contenti, horum filij dura disci-
plina, ab adolescentia ad labores perferēdos, & vi-
gilias consuecebant, eques coniectus pelle vrsina,
vel lupina egregie ornatus esse putabatur, serici &
purpuræ nullus tum vsus fuerat. Itaq; disciplina do-
mestica indurata iuuentus militiæ labores alacri &
infractio animo perferebant, frustum carnis fumo
duratæ famē, aqua tum sitim sedabat, penula seu pal-
lium equestre aduersus omnes iniurias cæli tueba-
tur, fessis gramen quietem præbuit. Hoc autē mo-
dò paruo assuetis, & ea seueritate disciplinæ, & cō-
tinentia vtentibus, nullæ tum barbarorū copiæ ipsis
intuictæ fuerunt.

Deploranda est autem huius temporis omnium
nostrum & Reipub. conditio, qui luxu & ocio tor-
pentes ab hoste Septentrionis barbaro, campestris
bus prælijs semper a vobis fuso, nomini & honori